
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 30 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 30:  

”Er det ministerens opfattelse, at der er tale om et operativt indgreb, som kun 

må varetages af en læge eller på en læges ansvar, når man udfører priktests på diabe-

tikere med henblik på at måle deres blodsukker? Vil ministeren i bekræftende fald 

redegøre for, om der er andre lovgivningsmæssige forhindringer for, at personer, der 

ikke er læger, kan udføre sådanne priktests? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Styrelsen for Patientsikker-

hed om en sundhedsfaglig vurdering af priktests og kan på den baggrund oplyse føl-

gende:  

 

Fingerpriktest er et operativt indgreb, da der er tale om gennembrud af hud i be-

handlingsmæssigt og diagnostisk øjemed. Der er derfor tale om lægeforbeholdt virk-

somhed, som kun lovligt kan udføres af en læge eller dennes medhjælp.  

 

En læge kan således delegere til en medhjælp at udføre en priktest. Delegation kan 

ske som en konkret delegation eller som en rammedelegation til behandling af den 

enkelte patient eller til behandling af en defineret patientgruppe. Den delegerende 

læge skal udvælge og instruere medhjælpen og lægen skal føre tilsyn med medhjæl-

pens udførelse af den delegerede opgave.  Der er ikke krav om, at en medhjælp skal 

være en autoriseret sundhedsperson. I princippet kan alle derfor virke som med-

hjælp. Den delegerende læge skal dog altid udvise omhu og samvittighedsfuldhed i 

sin udvælgelse af en medhjælp. 

 

Foruden patienten selv, er det således kun en læge eller dennes medhjælp, der lovligt 

kan udføre de omtalte priktests. Jeg er ikke bekendt med andre lovgivningsmæssige 

hindringer for at en person, der ikke er læge eller dennes medhjælp, kan udføre prik-

tests. 
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